1

2025 年 3 月 27 日

各 位

株式会社 IHI 建材工業の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2025 年 3 月 27 日開催の取締役会において、株式会社 IHI（以下、「IHI」といいます。）か

ら、同社の子会社である株式会社 IHI 建材工業（以下、「IHI 建材工業」といいます。）の全株式を取

得することを決議し、株式譲渡契約を締結しましたので、お知らせいたします。

記

1. 株式取得の理由

当社グループは、パーパスである『「オンリーワンの技術」と「ユニークな発想」で、世界

の人々の未来に、安心の新しいカタチを提供します。』の実現を目指し、長期ビジョン「VERTEX

Vision 2034」に基づく第 3 次中期経営計画（1 期目）における成長戦略の柱として、M&A を通

じた事業ポートフォリオの強化・拡大を推進しております。

このたび、都市インフラに欠かせない上下水道、高規格道路、地下鉄、共同溝などに用いら

れるセグメント製品等の設計・開発・製造・販売を手掛ける IHI 建材工業との経営統合により、

当社グループは新たな成長ステージへの飛躍を目指します。

まず、豪雨対策において、当社グループは雨水排出用の管きょや地下式雨水貯留施設の技術

に優位性を確立しておりますが、そこに同社の保有する合成セグメント（５面を鋼板で覆われ

た鋼殻内部に鉄筋と鋼材を配置し、鋼材とコンクリートを一体化した特殊セグメント）をはじ

めとするセグメント製品群が加わることにより地下トンネル式調節池や地下河川事業への参

画が可能になります。これにより当社グループのコア事業である下水道・浸水対策事業におけ

る基盤の強化やシナジーが期待されます。

次に、両社の力を結集することで、全国各地で計画・実施されている大規模なインフラ事業

や大型プロジェクトへの参画が加速的に進むことが期待されます。

さらに、両社の生産・技術・営業のノウハウを融合し、革新的な新素材や新製品の開発を推

進し、環境に配慮した持続可能なソリューションの提供を実現することで、「安心・安全な社

会基盤」の構築へのより一層の貢献を目指します。

我々は今回の経営統合を通じ、新たな成長ステージへ移行し持続的な企業価値向上を実現し

てまいります。

会 社 名 株式会社ベルテクスコーポレーション

代表者名 代表取締役社長       土屋  明秀

（証券コード 5290 東証スタンダード）

問合せ先 執行役員経営企画本部長   三好 祥太

 （TEL 03-3556-2801）

2

2. 異動する子会社の概要

(１) 名 称 株式会社 IHI 建材工業

(２) 所 在 地 東京都墨田区両国二丁目 10 番 14 号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石原 進

(４) 事 業 内 容 トンネル・橋梁・プラント等のコンクリート製品を中心とし

た土木・建築資材の設計・開発・製造販売等

(５) 資 本 金 495 百万円（2024 年 3 月末）

(６) 設 立 年 月 日 1974 年 12 月 2 日

(７) 大株主及び持株比率 株式会社 IHI 100%

(８)
当 社 と 当 該

会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

(９) 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022 年 3 月期 2023 年 3 月期 2024 年 3 月期

 純 資 産 5,362 百万円 4,576 百万円 3,679 百万円

 総 資 産 16,212 百万円 12,521 百万円 13,844 百万円

 1 株 当 た り 純 資 産 335 百万円 286 百万円 229 百万円

 売 上 高 15,185 百万円 10,293 百万円 12,613 百万円

 営 業 利 益 （ 損 失 ） 1,102 百万円 16 百万円 △10 百万円

 経 常 利 益 （ 損 失 ） 1,080 百万円 △114 百万円 △56 百万円

 当期純利益（損失） 711 百万円 △162 百万円 △49 百万円

 １ 株 当 た り

当期純利益（損失）
44 百万円 △10 百万円 △3 百万円

3. 株式取得の相手先の概要

(１) 名 称 株式会社 IHI

(２) 所   在    地 東京都江東区豊洲三丁目 1 番 1 号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 井手 博

(４) 事 業 内 容

資源・エネルギー・環境、社会基盤、産業システム・汎用機械

及び航空・宇宙・防衛に関する機器の製造，販売およびサービ

スの提供

(５) 資 本 金 107,165 百万円

(６) 設 立 年 月 日 1889 年 1 月 17 日

(７) 資 本 合 計 402,268 百万円（連結，2024 年 3 月末）

(８) 資 産 合 計 2,097,810 百万円（連結，2024 年 3 月末）

(９)

 大 株 主 お よ び

持 株 比 率

  (2024 年 3 月末)

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) 15.38％

株 式 会 社 日 本 カ ス ト デ ィ 銀 行 (信 託 口 ) 5.65％

NORTHERN TRUST GLOBAL SERVICES SE,LUXEMBOURG

RE LUDU RE: UCITS CLIENTS 15. 315 PCT NON

TREATY ACCOUNT (常任代理人 香港上海銀行東京支

店)

2.75％

みずほ信託銀行株式会社 退職給付信託 みずほ銀 2.11％

3

行口 再信託受託者 株式会社日本カストディ銀行

IHI 共栄会 1.90％

IHI 従業員持株会 1.78％

第一生命保険株式会社 1.77％

住友生命保険相互会社 1.50％

BNYM AS AGT/CLTS 10 PERCENT

(常任代理人 株式会社三菱 UFJ 銀行)
1.16％

STATE STREET BANK WEST CLIENT – TREATY 505234

 (常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)
1.10％

(10)
当 社 と 当 該

会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

4. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(１) 異動前の所有株式数 0 株（議決権所有割合：0%）

(２) 取 得 株 式 数 普通株式：16 株（議決権の数：16 個）

(３) 取 得 価 額 株式会社 IHI 建材工業の普通株式 1,264 百万円（概算額）

(４) 異動後の所有株式数
普通株式：16 株（議決権の数：16 個、議決権所有割合：

100.0%）

5. 日程

(１) 取 締 役 会 決 議 日 2025 年 3 月 27 日

(２) 契 約 締 結 日 2025 年 3 月 27 日

(３) 株 式 譲 渡 実 行 日 2025 年 10 月 1 日（予定）

6. 今後の見通し

株式譲渡実行日（予定）が翌連結会計年度に該当するため、2025 年 3 月期の当社連結業績

への影響はありません。なお、翌連結会計年度の当社連結業績に与える影響については現在精

査中であり、今後公表すべき事項が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以上